f) *Lectio de comoediae*

DON. de com. 5, 5: aitque esse comoediam cotidianaе uitae speculum, nec iniuria. nam ut intenti speculo ueritatis liniamenta facile per imaginem colligimus, ita **lectione** comoediae imitationem uitae consuetudinisque non aegerrime animaduertimus.

LEGO

1. Accepció textual. Introducció de variants.

a) *Legitur et o bé et legitur*

PS. ACRO Hor. ars 154: § ‘Plosoris’ et ‘plausoris’ **legitur**; nam et plodere ueteres et plaudere dicebant, ut cludere et claudere. [Keller-Holder: plosoris BCMpr.R¹γδ²λ corr. m cum GLμ uar.cq¹ Taurin.¹ Pph. plusoris uel plus oris F R² T¹δ¹ λ ¹ π plausoris M corr. T² ε ut uid. λ uar. Σφ²l²uv tract. Vind. In interpr. plausori B² superscr. ‘Plosoris et plauoris legitur’ Pseudacr.]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 1-2: § Balatrones autem luxuriosos ac perditos uocat a Seruilio Balatrone, cuius in secundo (serm. II 8, 21) meminit, ut ex buius nomine similis uitae homines balatrones sint appellati. § **Legitur** et baratrones, qui bona sua lacerant, idest in baratrum mittunt [Keller-Holder: barathrone DFλ⁷ g corr. v Pph. barathone γα cum r barathoni m baratrone σg pr. cum β balathrone v balatrone M balatroni x Porph.]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 5, 11: § Priuum ἰδιαιτάτων ὄθεν priuata res, quod uniuscuiusque proprium est et alterius non est. **Legitur** et primum ut ‘prima poma’. Priuum autem est, quod unius est; unde et priuilegium, ut hoc Plautinum indicat (fragm. 49 B. LXVIII W.): “Cilix, Lucisce, Sosio, Stice, Parmeno,/ Exite et ferte fustes priuos in manu”. [Keller-Holder: priuum D EFMγεν uar. ξσ⁷ aglmv uar. cum β r Pph. Porph. Pseudacr. primum γ uar. λ ξ2 uar. v cum f primū v ‘legitur et primum’ Pseudacr. p⁷uum aliter p⁷mum Pseudacr. Vat. 3316]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 7, 73: § <Sapiens>] Timens; **legitur** et ‘prudens’ sub eadem significatione PORPH. Hor. carm. 2, 6, 24: Vatis amici: **Legitur** et uatis Orati. || [Keller-Holder: ‘Legitur et uatis Orati (oratii gloss. λ’φ)’ gloss. λ’πφ cons. Porph. Amicis δ]

PORPH. Hor. epsit. 1, 11, 12: Aspersus uolet: <**Legitur**> et ‘uouet’. Feliciter.

PORPH. Hor. epsit. 2, 2, 80: Et contacta s(equi) u(estigia) u(atum): **Legitur** et contracta: caute inpressa, ut ea sequendo contigerit imitator. [Keller-Holder: contracta E a.ras.gm cum c corr. l aut 2 Pseudacr. codd. a b ‘legitur et contracta’ Porph. Contr///ε e contacta E p. ras. FMRδλνπσ Pph. Pseudacr. codd. rf gloss. r (Ev b Barcinon.)]

PORPH. Hor. epsit. 2, 2, 82: Insenuitque l(ibris): **Legitur** et insonuit. Sed si insenuit, ‘inpalluit et inmoratus est’ signif(icat), si insonuit, ‘instrepuit atque exercuit uocem’ intellegitur. [Keller-Holder: insenuit σ insonuit π insenuit cett. Pph. flor. Nostr. ‘legitur et insonuit’ Porph.]

PORPH. Hor. sat. 2, 1, 79: Eqvidem nihil hinc diffidere possvm. H<o>c Trebatius. Diffingere: **legitur** et diffidere. [Keller-Holder: diffingere γαυxz cum βrLav uar. Pseudacr. (vç) difingere σ deffing⁷e g diffindere Dpr.Mv corr.ξbf uar. m diffundere| E diffidere D corr. Fλv pr. v l2 (11 n. l.) u. uar. Pph.; Porph. de hoc loco dubio cf. Epileg. p. 518 sq. Holder ipse prob. diffingere]

PORPH. Hor. sat. 2, 2, 50: Donec uos uictor docuit: Plotius Plancus praetorius Victor: **legitur** et auctor.

PORPH. Hor. sat. 2, 3, 238: Nocte citata: **Legitur** et uocata. [Keller-Holder: uocata Ω citata y (cod. Barberinus A a2. m. apud Feam); Pph.]

DON. Ter. Ad. Prologus 16: 1 EVM ADIVTARE **legitur** et ‘adiuuare’. Pacuuius in Chryse “adiutamini Pacuv.Chrys. Ribb. trag. p. 101”. [Prete: hunc adiutare Don. in Ter. uita editt. eum adiutare codd. Umpf. (legitur et adiuuare Don., codicum tamen testimonium haud certum est)]

DON. Ter. Ad. 152: 4 DEFERVISSE quasi decessum a feruore tenuisse.5 **Legitur** et ‘deseruisse’. [Prete: deferuisse codd. (-buisse b) editt. deseruisse V post um. 154 legitur in E (fol. 88r): F.I.A.]

DON. Ter. Ad. 167: 3 CETERVM HOC NIHIL FACIS ‘nihil’ pro ‘non’. 4 **Legitur** et ‘nihili’. [Prete: nili] nihil codd. nihili Don. Umpf. Fleck. Linds. K. Mar. (nili Dz)]

DON. Ter. Ad. 215: 4 SCIS QUID LOQVAR argute, quia simulauerat leno non intellexisse quod dixerat seruus. 5 SCIS QUID LOQVAR **legitur** et ‘si quid loquar’.

DON. Ter. Ad. 607: 2 NEGLEGI **legitur** et ‘claudier’ id est claudicare. [Prete: CLAVDIER^{neglegi} A (del. corr. rec. qui suprascriptis neclegi) Umpf. Linds. K, Mar. neglegi (negligi) ω ludier Bentl. Dz. Fleck claudere Don. (legitur et claudere, id est claudicare)]

- DON. Ter. Ad. 631: 1 NVNC PORRO AESCHINE EXPERGISCERE sic et alibi “enimvero, Daue, nihil loci est segnitiae neque socordiae (Ter. And. 206)”. 2 **Legitur** et ‘iam’, quod est correptiuum interdum. [Prete: NVNC PORRO A, *corr. rec. del NVNVC, add. iam legitur et “iam”, quod est correptiuum Don. (cf. Wessn. 632)*]
- DON. Ter. Ad. 666: 2 QVI ILLA CONSVEVIT PRIOR **legitur** et ‘illam’. et dicebant ueteres ‘hanc rem consueui’. 3 Et εὐσχημόνως, ut Plautus (Amph. 490) ‘et clandestina ut celetur consuetudo’. 4 Et maiore affectu non amorem allegauit, sed quod est commune cum bonis et multo iustius, consuetudinem. [Prete: illa ω *Arus. 460 (om. cum) illam Don. illa Don. in lemm. (legitur et illam; et dicebant ueteres hanc rem conseui)*]
- DON. Ter. Andr. prologus, 8: ANIMADVERTITE **legitur** et ‘attendite’. unde manifestum est et ‘attendite’ et ‘aduertite’ non esse plenum, nisi addideris ‘animum’. [Prete: adtēditē] aduortite ω, *Prisc. II p. 357 (T. in A. ‘nunc animum aduertite’); Nonius, p. 39, ‘animum adtendite’; editt. (praeter Mar.)*]
- DON. Ter. Andr. 40: 2 HAVD M. F. (...) 3 **Legitur** ‘muto’. (...) 6 HAVD M(VLTO) F(ACTVM) **legitur** et ‘multo’, hoc est damno, reprehendo. quod si est, sic intellegeretur, non ‘nollem factum’: nemo enim potest factum infectum reddere. 7 Sed aduerbialiter dixit, ut dicimus (Ad. 165) ‘nollem factum’, (Ad. 775) ‘nollem hu[n]c exitum’. 8 Ergo ‘haud muto factum’ non me paenitet facti. [Prete: Haud m. f.: legitur ‘multo’. reprehendo *Don.*]
- DON. Ter. Andr. 70: 1 HVC VICINIAE ‘uiciniae’ παρέλκον est, ut (Plaut.Capt. 385) ‘adhuc locorum’. (...) 2 HVC VICINIAE **legitur** et ‘uiciniam’. [Prete: huc uiciniae C² *editt. nonnulli (Umpf. Linds. K. Mar.) huic uiciniae DGEb (-ia CP) Non. 499 (datiuus pro accusatiuo). Don. locum saepius memorat (Andr. 105, Ad. 618, Phor. 95, 318) huic uiciniae scribit; Wessner in Donati editione “huc uiciniae” tradit, in critico tamen apparatu codicum lectionem memorat; sed Don. lectionem huc uiciniae quoque fortasse nouit (cf. Mar.), quamuis de textu tantum indicat: legitur et ‘uicinam’ huic uiciniae Prisc. II 187. huc uiciniam Fleck Dz. habent.*]
- DON. Ter. Andr. 155: 3 NOLIT **legitur** et ‘nolet’. [Prete: nolit *codd. Don. (Eugraphi tantum cett. enim non uult tradunt, cf. Wessner III 18) Fleck. nolet editt. fere omnes, Donati nisi testimonio (legitur et nolet)*]
- DON. Ter. Andr. 167: 1 QVI MIHI EXORANDVS **legitur** et ‘expurgandus’. si ‘expurgandus’, CVI lege, non QVI, quia et CVI per Q ueteres scripserunt. [Prete: qui mihi exorandus *codd., Non. p. 378 Don.: legitur et...scripserunt; hanc alteram lectionem Linds. K.(cui uel quoi mihi exp. est) et Mar. (quoi mihi exp. est) tenent*]
- DON. Ter. Andr. 202: 4 VSVS ES **legitur** et ‘usor es’. [Prete: usor *Don. (legitur et ‘usor es’) usus codd. Don. editt. fere omnes (circum itione usus es) usor Mar.*]
- DON. Ter. Andr. 287: VTRAEQVE VTILES **legitur** et ‘inutiles sient’. [Prete: *VTRAEQVE ...sient’. Don. illi nunc utraeque inutiles CP utraeque res inutiles EGD (/inutiles// D) illi nunc utraeque inutiles Umpf. Fleck Dz. Linds. K. Mar. illi utraeque rer nunc utiles Bentl. Fleck’*]
- DON. Ter. Andr. 289: 4 ET INGENIVM **legitur** et ‘genium’. [Prete: ingenium *codd. genium Don. Bentl. editt. (cf. Hor. Epist. 1, 7, 94)*]
- DON. Ter. Andr. 290: PER HVIVS SOLITVDINEM **legitur** et ‘sollicitudinem’. [Prete: solitudinem *CPG Don. (legitur et ‘sollicitudinem’) editt. fortitudinem D sollicitudinem Eb (solli//tudinem E²b²)*]
- DON. Ter. Andr. 344: 1 ABEO uidetur quasi constitisse, dein quasi elegisse quo pergat. 2 HABEO inueni. **legitur** et ‘abeo’, ut merito illi dicatur ‘resiste’. 3 QVIS HOMO EST QVI ME O PAMPHILE ante uidit, quam compleret orationem. [Prete: *habeo Don. (legitur et...resiste’) editt. abeo codd.*]
- DON. Ter. Andr. 459: 4 VT DIXTI LESBIA et ‘dixti’ et ‘dixisti’ **legitur**. [Prete: dixti *codd. dixisti Umpf. Dz. teste Donato (et dixti et dixisti legitur) ut <tu> dixti Fleck. ut dixti Linds. K. Mar.*]
- DON. Ter. Andr. 489: 4 ABS TE ESSE NATVM et ‘ortum’ **legitur**, ut sit: instructum, commentum et compositum. [Prete: ortum *codd. editt. ABS. Legitur Don.*]
- DON. Ter. Andr. 536: 4 1 AVSCVLTA PAVCIS et ‘paucis’ et ‘pauca’ **legitur**. [Prete: paucis *DEP²C²b Don. (et ‘paucis’ et ‘pauca’ legitur) Umpf. Dz. Fleck Prete pauca p Don. Prisc. II 281, 320 Linds. K. Mar. paucas CP*]

- DON. Ter. Andr. 538: 2 ET NOSTRAM AMICITIAM CHREMES legitur et ‘Chreme’. [Prete: chremes DCp *Umpf. Dz. Fleck.* chreme GED²C² *Linds. K. Mar.*]
- DON. Ter. Andr. 572: 4 SI ID ANIMVM INDVXISTI **legitur** et ‘animum induxisti’ et ‘animum induxti’, sed illud plenum est, hoc per metaplasmum συγκοπὴν diminuitur. [Prete: *legitur..induxti Don.*]
- DON. Ter. Andr. 592: 1 QVIDNAM AVDIO **legitur** et ‘audiam’; Menander enim sic ait τί ποτ’ ἀκούσομαι; [Prete: audio *codd. editt. nonnulli (Umpf. Dz. Linds. K.)* audiam *Bentl. Fleck Mar. (Don.: AVDIO... ‘audiam’)*]
- DON. Ter. Andr. 615: 9 ALIQVAM PRODV CAM M(ORAM) et ‘productam’ **legitur**. significat autem ‘differam, protendam, prolatem’. [Prete: producam *codd. Donati TCV (et “productam” legitur)* productem *Fleck. Dz. Linds. K Mar. (producam Fleck);*]
- DON. Ter. Andr. 627: 2 VT MALIS GAVDEANT **legitur** et ‘gaudeat’ et ‘comparet’. 3 EX INCOMMODO A. et hic gaudeat subauditur. [Prete: gaudeat... comparet δὲ νη² gaudeant...comparent *cett. codd. editt. Don.*]
- DON. Ter. Andr. 638: 1 ILLIC VBI NIHIL nota ‘illic’ et ‘ibi’: aptum irascenti repetitionis genus. (...) 2 ILLIC **legitur** et ‘illi’. [Prete: illic *codd. Mar. illi test. Don. (legitur et illi) Dz. Fleck Umpf. Linds. K.*]
- DON. Ter. Andr. 646: 22 QVI TVVM ANIMVM EX A(NIMO) S(PECTAVI) M(EO) **legitur** et ‘cum’.
- DON. Ter. Andr. 650: 1 QVANTAS HIC MIHI SVIS CONSILIIS ironia dixit, ut supra (II 1, 36) ‘cuius consilio fretus sum’. 2 Et cum ‘uerset’ praetulerit, ‘conficiat’ debuit inferre. Est ergo ἀνακόλουθον, ut est illud (III 3,38) ‘principio amico filium r... i.’ 3 CONFECIT **legitur** et ‘confluit’. 4 SOLLICITVDINES perturbationes. [Prete: suis consiliis m. confecit *codd. confluit editt. Don. (legitur et ‘confluit’) cons. s. confluit (om. mihi) Dz. Fleck*]
- DON. Ter. Andr. 653: 2 CVM PATRE ALTERCASTI **legitur** et ‘altercatus es’, non enim alterco dicimus. [Prete: altercasti *codd. Don. in lemm. (legitur et...dicimus) Eugr. Prisc. I pag. 393*]
- DON. Ter. Andr. 656: 32 1 HAE NVPTIAE **legitur** et ‘haec nuptiae’; sic enim ueteres dixerunt. [Prete: hae *codd. Don. in lemm. haec editt. (Don.: legitur...nuptiae cf. 328)*]
- DON. Ter. Andr. 745: 2 QVID ILLIC HOMINVM LITIGANT **legitur** et ‘litigat’. [Prete: litigat D (litigant D²) *Ep Prisc. II p. 187 (Don.: legitur et litigat)*]
- DON. Ter. Andr. 825: 6 DVM ID EFFICIAS QVOD VELIS **legitur** et ‘quod lubet’. [Prete: cupis *codd. Prisc. II p. 51 Umpf. Dz. Fleck Mar. lubet Linds. K.: Don. “uelis...lubet” (lubet legit Umpf.; ex Donati codicibus iubet dat A iube BTV)*]
- DON. Ter. Eun. 219: 2 MOX NOCTV TE ADIGENT hoc est ad urbem agent. 3 INSOMNIA uigiliae. **legitur** et ‘adiget’, ut sit ‘insomnia’ numeri singularis. [Prete: adigent *codd. Don. in lemm. Umpf. Mar. adiget Bentl. ex Don. (legitur...singularis) Dz. Fleck. Linds. K. a⁴bigent orsum E, corr. ant.*]
- DON. Ter. Eun. 267: THAIDIS **legitur** et ‘Thainis’. [Prete: Thaidis *codd. Umpf. THAIDIS: legitur et Thainis: Don. (sed cf. Wessner) Linds. K. Mar.; loco Thaidis Muretus ponit meretricis, Bentl. opperiri coni.*]
- DON. Ter. Eun. 294: 4 QVAM INSISTAM VIAM si nec quem interroget apparet. 5 QVAM INSISTAM VIAM **legitur** et ‘qua uia’. [Prete: qu. ins. uia *bvp² Don.]*
- DON. Ter. Eun. 310: 2 PATRIS PENVM OMNEM (...) 4 Ergo et ‘omne’ et ‘omnem’ **legitur**. [Prete: omne δὲ νη² *Don. utrumque test. (et omne et omnem legitur)*]
- DON. Ter. Eun. 493: POSTEA HVC CONTINVO EXEO **legitur** et ‘post’, ut sit ἀποκοπή pro ‘postea’, quomodo ‘post’ pro postremo. [Prete: post con. A postea con. γLb postea huc con. *schol. D post hinc con. DG editt. nonnulli poste huc Fleck. poste con. gl. I Linds. K.*]
- DON. Ter. Eun. 1022: 2 Et ‘edent’ et ‘edet’ **legitur**. si edent, figuratum est; si edet, rectum.
- DON. Ter. Hec. 94: 3 NAM ILLIC HAVD LICEBAT N(ISI) P(RAEFINITO) **legitur** et ‘illi’, ut sit circumflexus accentus et significet illic, ut (Verg. Aen. 2, 548) ‘illi mea tristia facta’. [Prete: illic *codd. Don. in lemm. illi Don. in comm. (legitur et “illi”) editt.*]

- DON. Ter. Hec. 160: ATQVI EA RES ‘atqui’ immo. **legitur** et ‘atque’. [Prete: atque: atqui AdpEb (*legitur et atque Don.*)]
- DON. Ter. Hec. 174: RELINQVIT ἐνάργεια praesentis temporis. **legitur** et ‘reliquit’. [Prete: reliquit CPD²LebFv Linds. K reliquit *codd. cett. edd. (legitur et reliquit Don.)*]
- DON. Ter. Hec. 246: 2 EX HOC IAM SCIBO **legitur** et ‘hinc’ locale aduerbium. [Prete: hinc A Don. *editt. (legitur et “hinc”)* ex hoc *corr. A, ω hoc (alt.) om. B*]
- DON. Ter. Hec. 313: 3 IRAM HANC CONSCIVERIT **legitur** et ‘consciuisse’. [Prete: consciuisse] concluderit A (CONC¹LVS^{set}ERIT, consciuisset *eff. corr. rec.*) conciuerit ω consciuisse Don. *gl. II post consciuisse Bentl. (Dz. Fleck. Umpf.) add. ere (“nonnihil languere uideatur” Dz)*]
- DON. Ter. Hec. 406: 2 VT NVMQVAM PERPETVO ES BONA **legitur** et ‘data’, nam et sic pro ‘bona’ intellegitur necessario. [Prete: bona *codd. editt. ps. Acron. in Hor. carm. I 34, 14 data Don. (legitur et “data”) Linds. K. Mar.*]
- DON. Ter. Hec. 408: 1 IDEM NVNC HVIC **legitur** ‘idem’ et ‘eidem’; <si ‘idem’>, ego, si ‘eidem’, hoc est amori. [Prete: item CP Fleck idem *cett. codd. (legitur idem et eidem... eidem hoc est amori Don.) editt*]
- DON. Ter. Hec. 457: 4 QVOD MAXIMUM EST **legitur** et ‘quod maxime est’. [Prete: maxumum est *codd. editt. (maxumumst) maxumust A Don. qui monet: legitur et maxime est.*]
- DON. Ter. Hec. 670: 3 QVEM IPSE NEGLEXIT **legitur** et ‘ipsa’. [Prete: ipsa Dp Don. (*legitur et ipsa, et hoc est melius, ut sit pater uocatiuus casus*)]
- DON. Ter. Hec. 735: 1 NE NOMEN MIHI id est nomen, quod inest meo quaestui. 2 NE NOMEN QVAESTVI OBSTET ‘quaestui’ quem exerceo scilicet. 3 Id est: quod est quaestui mihi. 4 QVAESTVI id est: quod meretrix sum. 5 **Legitur** et ‘nomen meum quaestui obstat’. [Prete: mihi *codd. editt, legitur et “meum” Don.*]
- DON. Ter. Hec. 859: 1 VOLVPTATI OBITVS ‘obitus’ occursus: ‘ob’ enim significat ad *ergo ‘obitus’ aditus*. 2 **Legitur** et ‘uoluntate obitus’. 3 OBITVS SERMO ADVENTVS TVVS inter obitum <et aduentum hoc interest, quod obitus est>, quem casus offert, aduentus, quem uoluntas et destinatus locus.
- DON. Ter. Phorm. prologus, 6: 1 QVIA NVMQVAM INSANVM SCRIPSIT ADVLESCENTEM ideo uidemur leues tenuesque, inquit, quia in comoedia prodigia facta <non> sunt nec tragoedias concitauimus. 2 *Et + callide errori reprehendentis, sed etiam imperite scribere ostendit Luscium Lanuuinum.* 3 SCRIPSIT **legitur** et ‘fecit’.
- DON. Ter. Phorm. 41: 1 QVAM INIQVE COMPARATVM EST miro ἰδιωτισμῶ morem pro lege esse queritur: ‘comparatum’ enim constitutum. 2 EI leg<itur ‘h>i’. 3 [[Et]] ‘hi qui minus habent diuitioribus’ dixit, ne diceret ‘serui dominis’; uult enim latius patere quod dicit et generalem esse sententiam. 4 QVAM INIQVE COMPARATVM EST HI QVI MINVS HABENT garrulos seruos et sententiosos amat comoedia, tristes et parce loquentes tragoedia.
- DON. Ter. Phorm. 71: 1 ABEVENTIS AMBO HINC et ‘hinc’ et ‘hic’ **legitur**. [Prete: hic A (*hinc eff. corr. rec.*): *et hinc et hic legitur: Don. hinc Fleck. hic ω editt.*]
- DON. Ter. Phorm. 82: 1 AMARE COEPIT PERDITVS **legitur** et ‘perdite’. [Prete: perditus Don. (*legitur et perdit*)]
- DON. Ter. Phorm. 88: 2 EXADVERSVM EI LOCO **legitur** et ‘illico’. [Prete: EXADVERSOILICO A, *corr. r. I (pr.) in E mutauit, L in I, I (alt.) in L, scr. O et ei loco effecit cum ω, Eugr. Prisc. II, 26 (in loco D) ilico (ill-) codd. editt. ei loco: Fleck ei loco: legitur et illico (illi loco RCOV) Don. eiloco scribendum esse putat Dz.*]
- DON. Ter. Phorm. 154: 6 VENIAT **legitur** et ‘uenit’. [Prete: ueniat A Don. *Umpf. Dz. Fleck. uenit ω, corr. rec. A Don. (legitur et uenit) Linds. K. Mar.*]
- DON. Ter. Phorm. 232: 3 AGE MITTO **legitur** et ‘ac’. [Prete: age ω (*praet. Dp*) Mar. ac ADp (*legitur et ac Don.*) *editt.*]
- DON. Ter. Phorm. 330: 3 QVIA NON RETE ACCIPITRI TENDITVR **legitur** et ‘tenitur’: habet enim N littera cum D communionem. [Prete: tenditur *codd. Mar. tenitur editt. (legitur...communionem Don.)*]

- DON. Ter. Phorm. 469: 5 PATERETVR MALI **legitur** et ‘potiretur’, quia potiri τῶν μέσων fuit. [Prete: proteretur A (*legitur et proteretur Don., qui pateretur habet in lemm.*) *editt.* pateretur *corr. rec. A, ω (poti- b)*]
- DON. Ter. Phorm. 586: VT ME EXCVTIAM **legitur** et ‘excuciat’. [Prete: -tiat *Don. qui excuciam dat in lemm. (excruaiat V) et monet: legitur et “excuciat” –tiam F ex –tiat]*
- DON. Ter. Phorm. 680: 1 FRVCTVM QVEM LEMNO et ‘Lemni’ et ‘Lemno’ legitur. [Prete: Lemni]
- SERV. Verg. ecl. 3, 38: QVIBVS TORNO FACILIS Donatus sic **legit: legitur** tamen et ‘torno facili’ ad excludenda duo epitheta, quod est in latinitate vitiosum, si sit ‘lenta facilis vitis’. [Geymonat: facili nγ¹, *schol. Ver., Serv. hic et Aen. 2, 392; 6, 137: factis ex faclis P², facilis Vωγ, Philarg., fragilis Ra; helici Cupaiuolo, ‘Ann. Pont. Ist. S. Chiara’, XIV, 1964, 253-259, cl. Theocr. 1, 27 ss.*]
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 3: CETERA QVAE VACVAS T. C. M. hoc est fabulae, quae delectationi esse poterant, et occupare mentes curis solutas, iam descriptae a multis in omnium ore versantur. *et aliter: legitur et ‘carmine’, et, ut puto, rectius: non enim dicit ‘cetera carmina’ iam vulgata, sed ‘cetera omnia’ absolute, id est ceterae omnes res vulgatae.* [Geymonat: carmine F¹P: carmina FMRVωγ, *schol. Bern., Serv. B. 6, 41, periit in Π₃*]
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 176: NEC TIBI FETAE MORE PATRV M ‘fetae’ nostro more: neque enim mulgeri nisienixae possunt. antiqui enim fetum pro gravido solebant ponere, ut Varro Atacinus “feta feris Libye”, et ipse Vergilius “scandit fatalis machina muros feta armis”. et ‘more patrum’ sic intellege, ut dixerit [mulgeri]: nec implebunt mulctaria more patrum, qui lacmagis reservabant fetibus: alioquin accusabitur ab eo avaritia maiorum, qui sibi omne lac mulgebant. **legitur** et ‘mulgaria’, ut Valgius ait sed nos ante casam tepidi mulgaria lactis et sinum bimi cessamus ponere Bacchi. [Geymonat: multaria F, mulctaria M (*corr. F¹M¹*), mulgaria Non. 312, 13, agnoscit DServ., mulctaria *schol. Ver. B. 3, 30*]
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 305: HAEC QVOQVE cum de capellis loquatur, figurate neutro usus est genere: nam integrum erat ‘hae quoque non cura nobis levioere tuendae’. sane perite, quoniam scit planam esse ovium utilitatem, eam praeterit et exaggerat meritum capellarum, ut dictis in lucem promat rem per se minus patentem. *et aliter: (HAE QVOQVE) id est capellae. legitur et ‘haec’: veteribus enim mos fuit, ut neutra femininis iungerentur, unde Terentius “tua nihil refert utrum fecerint”, et in Eunuchio (III 5, 34) “haec adornant ut lavent” * [Geymonat: hae Pdnγ, Mynors: haec FMRωγ¹, Ribbeck et Sabbadini, <haec capellae, non hae capellae, ut Donatus> Ansil. C.A 289]*
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 310: LAETA MAGIS PRESSIS MANABVNT FLVMINA MAMMIS nota mammas pecudum dici. **legitur** et ‘ubera’. [Geymonat: flumina Fmaehnvγ: ubera PRω, Non. 341, 3]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 88: VERVM VBI DVCTORES ACIE REVOCaveris AMBOS **legitur** et ‘ambo’. revocari autem apes vel lacte vel aqua mulsa, Plinius dicit. [Geymonat: ambo Mabry, Char. 65,25, GLK VII, 264, 4, DServ. B.6,18: ambos Pωγ¹, <ambos: ambo iuxta Ebrium> *schol. Bern.*]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 112: IPSE THYMVM diligens rusticus et cultor hortorum *et aliter: legitur et ‘tinos’. est autem laurus silvestris caerulea baca.* [Geymonat: tinosque MP: pinosque FM²ωγ, cf. v. 141 Ovid. Met. 10, 98, Fairclough, ‘CPh’, X, 1915, 405-410 et Maguiness, ‘CR’, LXXXV, 1971, 198]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 372: PVRPVREVM autem nigrum ex altitudine accipimus: nam Padus non in rubrum mare, sed iuxta Ravennam in Adriaticum cadit. et ‘purpureum’ graecum est epitheton: Homerus εἰς ἄλαπορφυρόεσσαν: unde apparet Victorinum hoc loco errasse, qui ‘purpureum mare’ rubrum esse dixit, quod est iuxta Indiam. ‘purpureum’ altum et per hoc nigrum, tropice. **legitur** et ‘influit’. [Geymonat: influit ω (*praeter b*), *evan. in G*]
- SERV. auct. Verg. georg. 4, 442: FALLACIA VICTVS **legitur** et ‘pellacia’, id est fraus, ut pellacis Vlix, et Lucretius (II 559) “subdola cum ridet penitus pellacia ponti”. [Geymonat: phalacia M (*corr. M²*) pellacia aefhrv, *schol. Bern. et Bentley*]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 181: ANTHEA SI QVEM aut ordo est ‘ascendit scopulum requisiturus Anthea Capyn Caicum, si quem videat’. et usus est hoc genere elocutionis, quo et

- Terentius, qui dixit quod plerique omnes faciunt adulescentuli. atqui nihil tam contrarium; omnes enim generale est, plerique speciale: ordo ergo est, quod omnes faciunt adulescentuli, ut animum ad aliquod studium adiungant, plerique equos alere, plerique canes. aut certe ‘quem’ vacat, ut superius diximus istas frequenter vacare particulas, ut ipse Vergilius Rhebe diu, res si qua diu mortalibus ulla est. nemo enim dicit ‘si qua ulla’, sed ‘si ulla’: vacat ergo ‘qua’. item in Lucilio et quem Pamphilum quaeris ‘quem’ vacat, nam de uno loquebatur. *ergo ‘si quem videat’ pro ‘si videat’ posuit, cui contrarium ponebant veteres ‘nullum’, id est ‘si quem vidisti’ ‘nullum vidi’ pro ‘non vidi’. sane legitur et ‘si qua’, ut sit ‘si qua ratione’.* [Geymonat: qua $\gamma\gamma^2$ (quem γ^1), *Char.* 218, 32, *Baehrens*]
- SERV. Verg. Aen. 1, 552: APTARE aptas **legere. legitur** et ‘optare’, sed utrumque eligere significat. vel ‘aptare’ adiungere vel adfigere, ut stellis ardentibus aptum
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 719: INSIDAT in sinu sedeat, **legitur** tamen et ‘insideat’, id est ut quidam volunt insidias faciat. [Geymonat: insidiat Mnr, *Non.* 311, 37, *Serv. Aen.* 6, 708, *Tib.*: insideat $G\gamma^1R\omega$, insidiat $\gamma\beta\epsilon\tau$, insidet Π_6 , *periit* in P]
- SERV. Verg. Aen. 1, 725: IT STREPITVS TECTIS id est ad tecta, ut “it clamor caelo”. **legitur** autem et ‘fit strepitus tectis’. [Geymonat: fit $M\gamma I R\omega$, *ps. Acro Hor. C.* 3, 19, 23, *Mynors*: id γ , *periit* in P, it (*sed fit ad Aen.* 2, 1) *Tib.*, *Ribbeck et Sabbadini*; *cf. Aen.* 9, 664]
- SERV. auct. Verg. Aen. 1, 726: LAQVEARIBVS principaliter lacus dicitur, ut Lucilius “resultant aedesque lacusque”; diminutio lacunar facit, ut Horatius “nec mea renidet in domo lacunar”; inde fit alia diminutio lacunarium et per antistoichon laquearium. **legitur** et *lacuaribus. Cicero Tusculanarum “tectis caelatis lacuatis”.* [Geymonat: laquearibus MP^1R^1 : aquearibus P, laqueauribus R, *Ansil. LA* 345]
- SERV. Verg. Aen. 2, 30: ACIE hic exercitu. aliter “huc geminas nunc flecte acies”. HIC ACIES **legitur** et ‘acie’. nam potest utrumque. [Geymonat: acie $MPRn\gamma$, *DServ.*: acies $\Pi_5^1\omega\gamma^1$, *Isid.* 9, 3, 60, *Rufin.* 53, 33, *aciaes* Π_5]
- SERV. Verg. Aen. 2, 321: CVRSV **legitur** et ‘cursum’. [Geymonat: curruque P, *corr.* P^2 ; *cf. Lucr.* 5, 631]
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 75: PIVS ARQVITENENS bene ‘pius’, aut qui ultus est matrem de Tityo, de Niobe, de Pythone: aut quia patriam stabilivit errantem. **legitur** et ‘prius’. [Geymonat: prius *Tib.*, *Bentley*]
- SERV. Verg. Aen. 3, 665: FLVCTV **legitur** et ‘fluctus’. [Geymonat: fluctus $F^1M\omega\gamma^1$, *Tib.*: fluctur F, fluctu $M^1Pnr\gamma$, *periit* in Π_{10}]
- SERV. Verg. Aen. 4, 127: NON ADVERSATA **legitur** et ‘aversata’. [Geymonat: aversata R]
- SERV. Verg. Aen. 4, 464: PRIORVM **legitur** et ‘piorum’; sed ‘priorum’ illuc spectat <65> heu vatum ignarae mentes! quid vota furentem, quod superius expositum. si ‘piorum’, religiosorum, castorum. [Geymonat: priorum $FPp\omega\gamma$, *Prisc.* VII, 77, *Anth. Lat.* 16, 27; 17, 88 et 110, *Serv. hic et ad v.* 65, *Hos.* 88: piorum M, *Lact. Div. Inst.* 2, 17, 2 et post *Heinsium multi, om.* Π_5 , *cf. Aen.* 6, 662]
- SERV. Verg. Aen. 6, 84: SED TERRA **legitur** et ‘terrae’, unum tamen est. [Geymonat: terrae $MPmnty$, *Serv. Aen.* 7, 117, 304: terra $Rm^1\omega\gamma^1$]
- SERV. Verg. Aen. 6, 126: FACILIS DESCENSVS AVERNI **legitur** et ‘Averno’, id est ad Avernum; sed si ‘Averni’, inferorum significat et lacum pro inferis ponit. [Geymonat: averno $MPbnr$, *schol. Bern. B.* 5, 6, *Wellesley*, ‘CR’, XIV, 1964, 235-238: averni $P2R\omega\gamma$, *Norden, Collinge, ‘Phoenix’, XIII, 1959, 69-72, averno est* M^2]
- SERV. Verg. Aen. 7, 641: MOVETE **legitur** et ‘monete’. [Geymonat: = *Aen.* 10, 163, *monete* $F^1\gamma^1$]
- SERV. Verg. Aen. 8, 56: FOEDERA IVNGE **legitur** et ‘foedere iunge’. [Geymonat: foedere $Pbnory$]
- SERV. Verg. Aen. 8, 78: ET PROPIVS **legitur** et ‘proprius’. sed si ‘proprius’, certius familiaris stabilis [significat, ut “et proprius res aspice nostras”]; sin ‘propius’, citius significat: Cicero in Verrem “nec quicquam est propius factum, quam ut illud exemplum de Adriano Syracusae referretur”. et hoc est melius: nam statim est porca conspecta, et Aeneas non dubitat de fide oraculi, sed exposcit celeritatem. [Geymonat: proprius $P\gamma^1$, *corr.* P^2 , placide b, placidus tua munia firmes *Tib.*]